ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2018 года г. Шебекино

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего – судьи Сусловой О.А.

при секретаре судебного заседания Кузнецовой А.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шебекинской межрайонной прокуратуры Карташовой В.А.

защитника Сапрыкиной Н.В., представившей удостоверение № 1226 и ордер № 005556

в открытом судебном заседании рассмотрел в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО9 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, ограниченно годного к военной службе, образование высшее, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего врачом 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>) без цели сбыта, 18 мая 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ходе телефонного разговора договорился о встрече в г. Шебекино Белгородской области с ФИО6, осужденным приговором Шебекинского районного суда от 26.10.2017 года. 

На автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак № регион ФИО1, совместно с супругой ФИО5, которая не была осведомлена о его преступных намерениях, в период времени с 18.00 часов до 19.00 часов 18 мая 2017 года приехал в г.Шебекино.

Находясь в г. Шебекино и воспользовавшись тем, что его супруга на время вышла из автомобиля, ФИО1 проехал в заранее условленное с ФИО6 место, где в районе пересечения ул. Московская, 16а и ул. Набережная, 3 г. Шебекино встретился с ним и по предварительной договоренности, без цели сбыта, незаконно приобрел у ФИО6 за 3 000 рублей наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 10,5 грамма, предварительно расфасованное ФИО6 по просьбе ФИО1 в пять газетных свертков (по 1,6 г., 1,8 г., 2,3 г., 2,4 г. и 2,4 г. соответственно), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1; 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Затем ФИО1, незаконно приобретенное наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 10,5 грамма спрятал под резиновый коврик между передним и задним пассажирскими сидениями автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак № регион, которое он без цели сбыта, незаконно хранил до 20 часов 50 минут 18 мая 2017 года, когда в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 47 минут, на автодороге «Белгород-Шебекино-Волоконовка» в районе 26 км наркотическое средство 

<

данные изъяты>) было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино в ходе обследования находящегося в пользовании ФИО1 автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. рег. знак № регион.

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст. ст.314-316 Уголовно – процессуального кодекса РФ постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно, после консультаций с защитником Сапрыкиной Н.В., и в ее присутствии.

Государственный обвинитель Карташова В.А., защитник Сапрыкина Н.В. не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился в полном объеме, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 при совершении преступления действовал с прямым умыслом, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желал наступления этих последствий.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

ФИО1 не судим (т.1 л.д.32), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д34,36,38), по месту работы охарактеризован с положительной стороны (т.1 л.д.84), службу в армии не проходил в связи с наличием хронического заболевания. (т.1 л.д.40)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: осознание вины, раскаяние в содеянном, подтверждающиеся согласием с обвинением и на рассмотрение дела в особом порядке, состояние здоровья – наличие хронического заболевания, инвалидность его отца.

Суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, он подлежит наказанию в виде штрафа.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: переданные ФИО1 оставить ему же; судьба остальных вещественных доказательств разрешена в приговоре Шебекинского районного суда 26.10.2017 года в отношении ФИО6 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 314, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу переданные ФИО1 оставить ему же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Шебекинский районный суд, кроме его обжалования по основанию, предусмотренному ст.38915 п.1 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий Суслова О.А.